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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng  

“Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” 04/10 

      
 

Nhằm hưởng ứng và tổ chức các hoạt động thiết thực hướng tới “Ngày 

toàn dân PCCC” 04/10; đồng thời nâng cao vai trò, trách nhiệm của toàn hệ thống 

chính trị, ý thức tham gia của quần chúng Nhân dân trong công tác phòng cháy, 

chữa cháy (PCCC); UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng “Ngày toàn dân PCCC” 04/10 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng “Ngày toàn dân 

PCCC” 04/10 trên địa bàn tỉnh, tạo khí thế tham gia sôi nổi và huy động sức 

mạnh tổng hợp của toàn hệ thống chính trị, đông đảo quần chúng Nhân dân trong 

công tác PCCC. Phát huy vai trò, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức thực hiện hiệu quả hoạt động PCCC.  

2. Thực hiện đồng bộ các giải pháp góp phần nâng cao hiệu quả công tác 

đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn tỉnh; từng bước xây dựng “Ngày toàn dân 

PCCC” 04/10 trở thành nhiệm vụ chính trị thường xuyên, quan trọng của từng cơ 

quan, đơn vị, địa phương và gắn liền với quá trình thực hiện các mặt công tác 

chuyên môn. 

3. Tập trung kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh những tồn tại, thiếu sót trong việc 

duy trì các điều kiện an toàn PCCC tại từng cơ quan, đơn vị, cơ sở và khu dân cư 

trên địa bàn tỉnh; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp thiếu trách nhiệm, vi 

phạm quy định pháp luật về PCCC; kịp thời phát hiện, yêu cầu khắc phục ngay 

các tồn tại, thiếu sót nhằm hạn chế thấp nhất nguy cơ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra. 

4. Việc triển khai thực hiện phải đồng bộ, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả; 

có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành và các đơn vị liên quan. Người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm quán triệt, triển khai thực 

hiện các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC” 04/10/2022. 
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II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

 1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) đến đông đảo quần chúng Nhân 

dân; đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC, nhân rộng các mô hình, điển 

hình tiên tiến, kịp thời khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích trong 

công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh (nhất là việc nhân rộng, thành lập 

mới các mô hình Tổ liên gia, khu dân cư an toàn PCCC). Chú trọng tuyên truyền 

bằng nhiều hình thức trực quan, sinh động như tuyên truyền qua tin nhắn, Zalo, 

Facebook, thông qua các trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của cơ quan, 

đơn vị, địa phương; tuyên truyền thông qua hệ thống thông tin, truyền thông; 

tuyên truyền lưu động, treo, gắn pa nô, băng rôn, áp phích, khẩu hiệu hưởng ứng 

“Ngày toàn dân PCCC” ở nơi công cộng và cổng các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, các tuyến đường trung tâm; xây dựng và đăng phát các clip cổ động, cảnh 

báo, hướng dẫn kỹ năng an toàn PCCC và CNCH. 

2. Thực hiện hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra an toàn về PCCC; tổ 

chức kiểm tra định kỳ, đột xuất (căn cứ tình hình thực tế thành lập các Đoàn 

kiểm tra liên ngành). Kịp thời phát hiện những tồn tại, thiếu sót về điều kiện an 

toàn PCCC và CNCH để yêu cầu, kiến nghị cơ sở khắc phục triệt để, trong đó tập 

trung vào các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao như chợ, trung tâm thương mại, cơ 

sở kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường, quán bar… Kiên quyết tạm đình chỉ, 

đình chỉ các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. 

3. Thực hiện nghiêm túc công tác thường trực sẵn sàng chiến đấu, chủ 

động lực lượng, phương tiện và phương án xử lý các tình huống cháy, nổ; tổ chức 

thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có sự phối hợp của nhiều lực 

lượng, phấn đấu trong dịp hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC” 04/10 không để 

xảy ra cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản. 

4. Rà soát, củng cố và duy trì hiệu quả hoạt động của lực lượng dân ph ng, 

lực lượng PCCC cơ sở, chuyên ngành; tổ chức huấn luyện, bồi dư ng kiến thức, 

nghiệp vụ PCCC và CNCH cho các lực lượng này nhằm chủ động xử lý, thực 

hiện tốt công tác chữa cháy ban đầu ngay khi có cháy, nổ xảy ra. Thường xuyên 

kiểm tra, bảo quản, bảo dư ng tốt các phương tiện chữa cháy được trang bị và 

kịp thời sửa chữa, trang bị bổ sung phương tiện chữa cháy đáp ứng yêu cầu. 

5. Căn cứ tình hình thực tế, tổ chức hoạt động tình nghĩa, gặp mặt tri ân 

thân nhân những anh hùng, liệt sĩ, cán bộ hưu trí, thương bệnh binh trong lực 
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lượng Cảnh sát PCCC và CNCH tỉnh, các cơ quan, đơn vị, phóng viên, báo đài 

thường xuyên hỗ trợ, phối hợp trong công tác PCCC và CNCH. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong chỉ đạo, triển khai thực hiện quy định của pháp luật về PCCC và 

CNCH tại địa bàn, lĩnh vực được giao phụ trách. Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH; đổi mới, đa dạng hóa 

các hình thức tuyên truyền thông qua tin nhắn, Zalo, Facebook, các trang thông 

tin điện tử, trang mạng xã hội…; in ấn, phát hành khuyến cáo các biện pháp an 

toàn PCCC, cẩm nang PCCC và CNCH, tờ rơi về tuyên truyền PCCC; tuyên 

truyền lưu động, treo, gắn pa nô, băng rôn, áp phích, khẩu hiệu hưởng ứng “Ngày 

toàn dân PCCC” ở nơi công cộng và cổng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các 

tuyến đường trung tâm…; xây dựng và đăng phát các clip cổ động, cảnh báo, 

hướng dẫn kỹ năng an toàn PCCC và CNCH. 

- Tổ chức tự kiểm tra an toàn PCCC trong phạm vi quản lý để kịp thời phát 

hiện và khắc phục ngay những tồn tại, thiếu sót có nguy cơ xảy ra cháy, nổ; củng 

cố, duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở, chuyên 

ngành, dân phòng; thực hiện tốt phương châm 04 tại chỗ “Chỉ huy tại chỗ, lực 

lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư và hậu cần tại chỗ,”; chủ động các 

phương án chữa cháy, cứu nạn cứu hộ, đảm bảo sẵn sàng xử lý kịp thời ngay từ 

đầu khi có tình huống cháy, nổ xảy ra. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chỉ đạo các cơ quan thông tin truyền thông địa phương đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về PCCC và các biện pháp, giải pháp 

thoát nạn, cứu người khi có sự cố cháy, nổ, tai nạn xảy ra; phối hợp với Công an 

tỉnh xây dựng, đăng phát các tin, bài, phóng sự, clip cổ động, hướng dẫn kỹ năng, 

biện pháp đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH; chú trọng phát sóng, đưa tin vào 

các khung giờ và chuyên mục có lượng người theo dõi cao. Tập trung nâng cao 

chất lượng, đa dạng hóa phương pháp, hình thức và nội dung các phóng sự, 

chuyên mục tuyên truyền, vận động, giới thiệu gương người tốt, việc tốt, cách 

làm hay, hiệu quả trong công tác PCCC, phê phán các hành vi cố ý vi phạm quy 

định pháp luật về PCCC. 
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3. Sở Tài chính  

- Hướng dẫn các cấp, ngành, địa phương thực hiện tốt việc đầu tư kinh phí 

cho công tác PCCC và CNCH theo quy định, nhất là việc đầu tư trang thiết bị, 

phương tiện phục vụ công tác chữa cháy, CNCH. 

- Trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương; tổng hợp, cân 

đối và tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để triển khai thực hiện hiệu quả 02 

Nghị quyết của HĐND tỉnh về công tác PCCC (Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND 

ngày 20/12/2021 và Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 24/8/2022).  

4. Công an tỉnh  

- Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ về PCCC và CNCH, trong 

đó chú trọng công tác tuyên truyền, kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm quy định pháp luật về PCCC và CNCH. Đôn đốc, hướng dẫn 

cơ sở khắc phục ngay các tồn tại, thiếu sót, kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ các 

trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật (đặc biệt chú trọng hướng dẫn, 

kiểm tra an toàn PCCC đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường, 

quán bar).  

- Rà soát, hướng dẫn việc xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa 

cháy, CNCH tại các cơ sở theo quy định của pháp luật. Duy trì nghiêm túc công 

tác thường trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo chủ động về lực lượng, phương tiện 

và các phương án để xử lý kịp thời, hiệu quả khi có tình huống cháy, nổ, tai nạn, 

sự cố xảy ra. Tổ chức thực tập phương án chữa cháy, CNCH có sự phối hợp của 

nhiều lực lượng tham gia đối với những cơ sở trọng điểm, các khu dân cư có 

nguy cơ cháy, nổ cao. 

- Nắm tình hình có liên quan đến công tác PCCC trên địa bàn, kịp thời 

tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả 

nhiệm vụ công tác PCCC. Phối hợp các cơ quan thông tin truyền thông tại địa 

phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền; xây dựng tin, bài, phóng sự về các 

hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC”; biểu dương gương người tốt, việc 

tốt trong công tác PCCC.  

- Chủ động phối hợp, hướng dẫn UBND huyện, thị xã, thành phố xây 

dựng, nhân rộng các mô hình điểm về an toàn PCCC như Tổ liên gia, khu dân cư 

an toàn PCCC. Tổ chức huấn luyện, bồi dư ng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho 

lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở, chuyên ngành; phối hợp, hướng dẫn 
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UBND cấp huyện triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 

24/8/2022 của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ hàng tháng đối với Đội trưởng, 

Đội phó Đội dân phòng; số lượng phương tiện PCCC và CNCH trang bị cho lực 

lượng dân phòng trên địa bàn tỉnh, trong đó khẩn trương rà soát, đề xuất trang bị 

phương tiện PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng theo quy định. 

- Căn cứ tình hình thực tế, tổ chức hoạt động tình nghĩa, gặp mặt tri ân thân 

nhân những anh hùng, liệt sĩ, cán bộ hưu trí, thương bệnh binh trong lực lượng 

Cảnh sát PCCC và CNCH tỉnh, các cơ quan, đơn vị, phóng viên, báo đài thường 

xuyên hỗ trợ, phối hợp trong công tác PCCC và CNCH. 

5. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố 

- Phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC và tổ chức các hoạt động 

sôi nổi, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế để hưởng ứng “Ngày toàn 

dân PCCC” 04/10/2022; treo panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng 

“Ngày toàn dân PCCC” từ ngày 01/10/2022 đến hết ngày 10/10/2022 (kèm theo 

danh sách các khẩu hiệu tuyên truyền) tại trụ sở cơ quan, đơn vị, khu dân cư, cơ 

sở sản xuất, kinh doanh và các khu công nghiệp, cụm công nghiệp…; tuyên 

truyền lưu động về PCCC và CNCH tại địa bàn các khu dân cư trung tâm huyện, 

thị xã, thành phố; diễn tập, thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ huy 

động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia…  

- Chỉ đạo UBND cấp xã trên địa bàn thực hiện hiệu quả công tác quản lý 

nhà nước về PCCC theo quy định; tăng cường kiểm tra việc thực hiện quy định 

pháp luật về PCCC và CNCH, đặc biệt là tại các khu dân cư, cơ sở có nguy hiểm 

về cháy, nổ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh…; tiến hành rà soát, xây dựng 

mới các mô hình tổ liên gia, khu dân cư đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trên 

địa bàn quản lý. Thực hiện tốt công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy và 

CNCH; tăng cường thực tập phương án chữa cháy, CNCH có huy động nhiều lực 

lượng, phương tiện tham gia. 

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện hiệu quả Nghị 

quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 và Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND 

ngày 24/8/2022 của HĐND tỉnh đảm bảo đúng quy định hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, các 

sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan có 
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trách nhiệm xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động 

hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC” 04/10/2022. Kết quả thực hiện báo cáo về 

UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 25/10/2022 để tập hợp, báo cáo theo 

quy định. 

2. Giao Công an tỉnh chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện 

theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 

- Văn ph ng Chính phủ;  

- Bộ Công an;                       (b/c) 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh); 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;  (để thực hiện) 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng); 

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45a); 

- TTCN&CTTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, NC (w.15b) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Võ Văn Cảnh 
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